
 

  

  
 

Ed. 5 Studium 2000 – via di Valesio snc 73100 Lecce 
0832-291111 protocollo.sus@unisalento.it 
P.I. 00646640755 – C.F. 80008870752 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge 
n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 per la fornitura di materiale di consumo (toner 
originali e compatibili), accessori informatici (adattatori, hard disk, swicht) e macchina per ufficio (scanner) 
per esigenze attuali generali del Dipartimento. Importo dell’affidamento € 1.489,00 oltre iva. CIG: 
Z863969F3B 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA la richiesta mail del 05-09-2022 con la quale la Responsabile della Biblioteca 

Dipartimentale (Dott.ssa A. Masciullo) manifesta la necessità di acquistare dei toner 
per tutto il personale e macchine da ufficio presenti nella medesima struttura, 
indicando contestualmente le tipologie di prodotto; 

 
VISTA la richiesta mail del 13-10-2022 con la quale l’ufficio tecnico del Dipartimento 

(Dott.ssa G. Marselli) manifesta la necessità di acquistare degli adattatori per MAC 
allegando la tipologia del prodotto necessario; 

 
VISTA la richiesta mail del 14-10-2022 con la quale la Responsabile della Biblioteca 

Dipartimentale (Dott.ssa A. Masciullo) manifesta la necessità di acquistare per la 
medesima struttura macchina per ufficio (scanner) e accessori informatici (hard disk 
e switch) indicando contestualmente le tipologie di prodotto; 

 
VISTA la richiesta del 20-10-2022, con la quale la Prof.ssa P. Angelelli manifesta la necessità 

di acquistare due toner/cartucce per macchina da ufficio in uso per attività di studio 
ordinarie indicando la tipologia di prodotto; 

 
VISTA la richiesta mail del 20-10-2022, con la quale il Prof. E. Mauro manifesta la necessità 

di acquistare due toner per macchina da ufficio in uso indicando contestualmente la 
tipologia di prodotto; 

 
VISTA la richiesta mail del 29-11-2022, con la quale il settore didattico del Dipartimento 

(Dott.ssa M.R. Greco) manifesta la necessità di acquistare un toner per macchina da 
ufficio in uso indicando contestualmente la tipologia di prodotto; 

 
TENUTO CONTO che anche la macchina per ufficio in uso al Coordinatore del Dipartimento necessita 

della sostituzione del solo toner colore nero; 
 
ACCERTATA l’effettiva necessità ed utilità di quanto richiesto; 
 
RITENUTO opportuno, trattandosi di beni funzionali e necessari per il regolare e corretto 

funzionamento delle attività bibliotecarie, di studio, di didattica e di ricerca in 
Dipartimento, procedere con l’affidamento della fornitura degli stessi; 

mailto:protocollo.sus@unisalento.it




 

  

  
 
VERIFICATO  che non vi sono convenzioni Consip attive per la fornitura di che trattasi; 
 
VISTO il preventivo di spesa dettagliato per articolo del 04-01-2023 (disponibile in atti nel 

fascicolo) pervenuto dalla Ditta DDM SRL, corrente in via Ferruccio, 4 – 73052 
Parabita (Le) P.I. 05120480750 e che dallo stesso si evince che la spesa complessiva 
da sostenere è pari ad € 1.489,00, nel dettaglio: 
- n. 1 toner compatibile Epson M2400 ad € 12,00 oltre iva (Dott.ssa A. Masciullo) 
- n. 1 toner compatibile Lexmark E260 ad € 22,00 oltre iva (Dott.ssa A. Masciullo) 
- n. 1 toner compatibile Btother HL 5150 ad € 21,00 oltre iva (Dott.ssa A. Masciullo) 
- n. 1 Scanner Fujitsu SV600 ad € 695,00 oltre iva (Dott.ssa A. Masciullo) 
- n. 1 Hard disk esterno 1TB ad € 50,00 oltre iva (Dott.ssa A. Masciullo) 
- n. 1 Switch otto porte ad € 20,00 oltre iva (Dott.ssa A. Masciullo) 
- n. 1 toner compatibile HP M375 nero ad € 23,00 oltre iva (Coordinatore) 
- n. 2 toner canon LPB 252 ad € 44,00 oltre iva (Prof.ssa P. Angelelli) 
- n. 4 adattatori per Mac ad € 536,00 oltre iva (Dott.ssa G. Marselli) 
- n. 2 toner compatibile Btother MFC 6950 ad € 48,00 oltre iva (Prof. E. Mauro) 
- n. 1 toner compatibile Epson M320 ad € 18,00 oltre iva (Dott.ssa M.R. Geco) 

 
RITENUTA  congrua la spesa da sostenere sulla base di ulteriori acquisti dei medesimi articoli 

effettuati in passato con ulteriori operatori economici sia da questa struttura, sia 
dall’Amministrazione centrale e stando agli attuali aumento dei costi di produzione 
e mercato; 

 
RITENUTO di non ricorrere al mercato elettronico, in quanto la fornitura, ha un costo inferiore 

a € 5.000,00 oltre iva ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 245/2018 – Legge di 
Bilancio 2019; 

 
ACCERTATO  il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 mediante 

verifica della regolarità contributiva per mezzo estrazione del DURC INPS_35104152 
del 18-102022 con scadenza validità 15-02-2023, dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio rilasciata dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000 e che dal 
servizio “Annotazioni riservate” di ANAC non risulta nulla; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 214,00 oltre iva (per l’acquisto di toner e accessori – Dott.ssa 

Masciullo, Coordinatore, Prof. E. Mauro, Dott.ssa M.R. Greco) graverà sull’UPB: DIRE. 
DIRE voce di bilancio 10301001 “acquisto materiale di consumo” del bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 695,00 oltre iva (per l’acquisto di scanner – Dott.ssa A. Masciullo) 

graverà sull’UPB: DIRE. BIBLIOTECA voce di bilancio 21101003 “acquisto attrezzature 
informatiche e macchine per ufficio” del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 44,00 oltre iva (per l’acquisto di toner – Prof.ssa P. Angelelli) graverà 

sull’UPB: MASTER. ESPERTO. ANGELELLI 2020/2021 voce di bilancio 10301001 



 

  

  
“acquisto materiale di consumo” del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 

 
CONSIDERATO    che la spesa di € 536,00 oltre iva (per l’acquisto di adattatori per Mac - Dott.ssa G. 

Marselli) graverà sull’UPB: CORSO. SOSTEGNO. DSA. 19/20 Voce di bilancio 10301001 
“acquisto materiale di consumo” del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 

 
VISTI                 - il D. Lgs n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 

51 della Legge 108/2021; 
-  l’art. 26 della legge 488/1999; 
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                        - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in   materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

                                              - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di   questo Ateneo; 
- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 

 - lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 
 
CONSIDERATO       che il buono d’ordine alla Ditta DDM SRL, sarà generato per il tramite della procedura 

di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente Decreto e 
nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 
DECRETA 

 
1) Per le motivazioni indicate in premessa, affidare alla Ditta DDM SRL, corrente in via Ferruccio, 4 – 

73052 Parabita (Le) P.I. 05120480750 , ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, la fornitura dei 
beni descritti nel presente provvedimento per le attuali e future  esigenze del Dipartimento al costo 
complessivo di € 1.489,00 oltre iva e tramite invio buono d’ordine generato dal sistema di contabilità 
in uso in questo Ateneo a seguito della registrazione del presente decreto e nel rispetto di quanto in 
esso questo riportato. 
 

2) La spesa di € 214,00 oltre iva (per l’acquisto di toner e accessori – Dott.ssa Masciullo, Coordinatore, 
Prof. E. Mauro, Dott.ssa M.R. Greco) graverà sull’UPB: DIRE. DIRE voce di bilancio 10301001 “acquisto 
materiale di consumo” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 
 

3) La spesa di € 695,00 oltre iva (per l’acquisto di scanner – Dott.ssa A. Masciullo) graverà sull’UPB: DIRE. 
BIBLIOTECA voce di bilancio 21101003 “acquisto attrezzature informatiche e macchine per ufficio” del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 
 

4) La spesa di € 44,00 oltre iva (per l’acquisto di toner – Prof.ssa P. Angelelli) graverà sull’UPB: MASTER. 
ESPERTO. ANGELELLI 2020/2021 voce di bilancio 10301001 “acquisto materiale di consumo” del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 
 

5) La spesa di € 536,00 oltre iva (per l’acquisto di adattatori per Mac - Dott.ssa G. Marselli) graverà 
sull’UPB: CORSO. SOSTEGNO. DSA. 19/20 Voce di bilancio 10301001 “acquisto materiale di consumo” 
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 



 

  

  
 

6) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs. n. 
50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

7) Nominare Responsabile del procedimento la Dott.ssa Patrizia Villani, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 
50/2016. 
 

8) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del 
D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.        

        
    Il Direttore de Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

                                                (Prof. Mariano Longo) 
     Pubblicato il ………………………. 
 Il Responsabile del Procedimento 
       (Dott.ssa Patrizia Villani) 

 
 


		2023-01-09T10:23:12+0000
	LONGO MARIANO




